9. Write note on liquidity preference theory of interest.

ब्याज के तरलता पसन्दगी सिद्धान्त पर टिप्पणी कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Briefly explain the methods of economic analysis. आर्थिक विश्लेषण की विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 11. Discuss on price, income and substitutions effects and its implications. कीमत, आय एवं प्रतिस्थापन प्रभाव तथा इनके कार्यान्वयन की विवेचना कीजिए।
- 12. Discuss on law of variable proportion. विविध अनुपातों की विवेचना कीजिए।
- 13. Determine the price, income, output and profit at equilibrium point under short and long-run in monopolistic market.

एकाधिकारात्मक बाजार में अल्पकाल एवं दीर्घकाल के अन्तर्गत सन्तुलन बिन्दु पर कीमत, आय एवं लाभ का निर्धारण कीजिए।

EC-01

December - Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part I) Examination ECONOMICS

(Micro-Economics Theory) व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त Paper: EC-01

Time : **3** *Hours*]

EC-01/4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

TR-304

TR-304 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. Give answer of the following questions: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - Define the micro-economics. व्यष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Why does demand curve not touches either axis? माँग वक किसी भी अक्ष को स्पर्श क्यों नहीं करता है ?
 - (iii) What do you mean by budget line? बजट रेखा से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) What do you mean by production function? उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) What is short-run production function? अल्पकालीन उत्पादन फलन क्या है ?
 - (vi) What is monopoly market? एकाधिकारी बाजार क्या है ?
 - (vii) Define Welfare Economics. जनकल्याणकारी अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Discuss on basic problems of an economy. अर्थव्यवस्था की मूलभूत समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 3. Write a note on features of indifference curve. उदासीनता वक्र की विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए।
- 4. Discuss the consumer's equilibrium with the help of indifference curve. उदासीनता वक्र की सहायता से उपभोक्ता सन्तुलन को समझाइए।
- 5. Explain the income and cross elasticity of demand. माँग की आय एवं तिरछी लोच की व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain the characteristics of isoproduct curve with the help of diagram. चित्र की सहायता से समउत्पादन वक्र की विशेषताएँ बताइए।
- 7. Make difference between monopoly competition and perfect competition market. पूर्ण प्रतियोगी बाजार एवं एकाधिकारी बाजार में अन्तर कीजिए।
- 8. Critically explain the Richardian theory of rent. रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

(3)

TR-304